Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 107/2023, modalidade Pregão

Eletrônico n.º 43/2023, com abertura no dia 27 de dezembro de 2023 às 09:00 horas, no endereço

eletrônico www.https://ammlicita.org.br, cujo objeto é Aquisição de uniformes, acessórios e EPIS para

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Informações complementares poderão ser

obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de

Minas/MG, 13/12/2023. Otoniel Lúcio Pinto – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 89/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas.

CONTRATADA: GEODADOS GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS AEREOS ESPECIALIZADOS

CNPJ: 03.338.574/0001-62

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021.

OBJETO: PRORROGAÇÃO por 12 meses do item II (subitens 1.1; 1.2; 1.3; 2.1 e 3.2): Sistema de

Geoprocessamento (WEB) do contrato, referente à manutenção das licenças de uso dos sistemas e

assessoria técnica, do Contrato nº 89/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de atualização de dados cadastrais voltados a gestão tributária, territorial e fiscal

do Município (Sede e Distritos – área urbana e rural) e locação de sistemas informatizados.

VIGÊNCIA: 13/12/2023 à 12/12/2024.

DATA DE ASSINATURA: 12/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Quarta do Contrato

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol-Secretário Municipal de Administração

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E RESULTADO DE LICITAÇÃO, PROCESSO LICITATÓRIO Nº

106/2023, ADESÃO N° 19/2023

http://www.https/AMMLICITA.ORG.BR

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

2

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO da Ratificação e Resultado do Processo

Licitatório nº 106/2023, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 08 de dezembro de 2023,

Edição 155, pág. 3 a 7, nos seguintes termos:

Onde se lê:

CNPJ: 18.401.059/0001-57

Leia-se:

CNPJ: 46.653.513/0001-00

Taquaraçu de Minas/MG, 13 de dezembro de 2023 – Ana Paula da Silva Braga – Presidente da CPL

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 74/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato do Contrato N° 74/2023,

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 11 de dezembro de 2023, Edição 156, pág. 14 e

15, nos seguintes termos:

Onde se lê:

CNPJ: 18.401.059/0001-57

Leia-se:

CNPJ: 46.653.513/0001-00

Taquaraçu de Minas/MG, 13 de dezembro de 2023 – Ana Paula da Silva Braga – Presidente da CPL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: ASSISTENCIAL LUZIENSE LTDA
CNPJ: 41.781.238/0001-89

OBJETO: Registro de Preços de Cestas Básicas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Assistência Social.

ITENS REGISTRADOS:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

3

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 Unid. 05 Serviços funerários com o Fornecimento de Urna,
tamanho adulto, medindo no mínimo 1,90cm
confeccionada em madeira de pinos, na cor
nogueira e envernizada com uma demão de
selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas,
forração no casco e no tampo e com quatro
chavetas de chapinha em metal como acabamento
e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo
padrão. Incluindo Translado, Tanatopraxia, forro
de mortuária e Ornamentação.

R$ 2.587,00 R$ 12.935,00

02 Unid. 02 Serviços funerários com o Fornecimento de Urna,
tamanho adulto, medindo acima de 2,00 metros,
Especial (Obesos) confeccionada em madeira de
pinos, na cor nogueira e envernizada com uma
demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças
fixas, forração no casco e no tampo e com quatro
chavetas de chapinha em metal como acabamento
e acompanhando um travesseiro tamanho e tipo
padrão. Incluindo Serviço Funerário, Translado,
Tanatopraxia, forro de mortuária e
Ornamentação.

R$ 3.490,00 R$ 6.980,00

03 Unid. 01 Serviço Funerário com o Fornecimento de Urna
tamanho infantil medindo de 0,60cm a 1,50cm (de
acordo com o corpo), confeccionada em madeira
de pinos, pintura na cor branca com uma demão
de selador, sextavada, com alças fixas e forração
no casco e no tampo, com quatro chavetas de
chapinha em metal como acabamento e
acompanhando um travesseiro tamanho e tipo
padrão, cor branca. Incluindo Serviço Funerário,
Translado, Tanatopraxia, forro de mortuária e
Ornamentação.

R$ 2.405,00 R$ 2.405,00

VALOR TOTAL  R$ 22.320,00

VIGÊNCIA: 13/12/2023 à 12/12/2024

ASSINATURA: 13/12/2023

Robson José de Almeida Cruz-Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: BEATON COMERCIAL LTDA
CNPJ: 19.697.711/0001-95

.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de uniformes escolares para uso comum dos discentes das

escolas da rede municipal de ensino.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR

UNIT.

VALOR TOTAL

1 Unid 820 CAMISETA MANGA CURTA E

GOLA O Camiseta gola “O”

raglan confeccionada em PV,

composição 67% Poliéster, 33%

viscose, com tolerância de

variação de (+/- 5%), gramatura

160 g/m², com tolerância

devariação de (+/- 5%) corpo na

cor azul turquesa, mangas na cor

azul turquesa.. Bainha na barra

de 2,0 cm, costurada em

máquina galoneira de 2 agulhas

com bitola larga. A peça deve ser

costurada internamente em

máquina overloque de 1 agulha,

com linha 100% poliéster 120.No

lado esquerdo do peito deverá

ser estampando em processo

silkscreen o brasão da escola e

nas costas o brasão do município

e da SME, graduando a estampa

de acordo com os tamanhos. Na

parte interna traseira da gola

deverá ser costurado uma

etiqueta com nome do

fabricante, CNPJ, numeração da

FG UNIFORMES R$ 12,40 R$ 10.168,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

5

peça, composição do tecido,

instrução de lavagem. A

camiseta deve estar limpa e

íntegra, isenta de qualquer

defeito que comprometa a sua

apresentação.

2 Unid. 1.015 CAMISETA MANGA CURTA E

GOLA O Camiseta gola “O”

raglan confeccionada em PV,

composição 67% Poliéster, 33%

viscose,com tolerância de

variação de (+/- 5%), gramatura

160 g/m², com tolerância

devariação de (+/- 5%) corpo na

cor azul turquesa, mangas na cor

azulito.. Bainha na barra de 2,0

cm, costurada em máquina

galoneira de 2 agulhas com

bitola larga. A peça deve ser

costurada internamente em

máquina overloque de 1 agulha,

com linha 100% poliéster 120.No

lado esquerdo do peito deverá

ser estampando em processo

silkscreen o brasão da escola e

nas costas o brasão do município

e da SME, graduando a estampa

de acordo com os tamanhos. Na

parte interna traseira da gola

deverá ser costurado uma

etiqueta com nome do

fabricante, CNPJ, numeração da

peça, composição do tecido,

instrução de lavagem. A

camiseta deve estar limpa e

íntegra, isenta de qualquer

defeito que comprometa a sua

apresentação.

FG UNIFORMES R$ 12,50 R$ 12.687,50

3 Unid. 3.288 CAMISETA MANGA CURTA E

GOLA O Camiseta gola “O”

raglan confeccionada em PV,

composição 67% Poliéster, 33%

viscose,com tolerância de

FG UNIFORMES R$ 12,50 R$ 41.100,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

6

variação de (+/- 5%), gramatura

160 g/m², com tolerância

devariação de (+/- 5%) corpo na

cor azul turquesa, mangas na cor

azul royal. Bainha na barra de

2,0 cm, costurada em máquina

galoneira de 2 agulhas com

bitola larga. A peça deve ser

costurada internamente em

máquina overloque de 1 agulha,

com linha 100% poliéster 120.No

lado esquerdo do peito deverá

ser estampando em processo

silkscreen o brasão da escola e

nas costas o brasão do município

e da SME, graduando a estampa

de acordo com os tamanhos. Na

parte interna traseira da gola

deverá ser costurado uma

etiqueta com nome do

fabricante, CNPJ, numeração da

peça, composição do tecido,

instrução de lavagem. A

camiseta deve estar limpa e

íntegra, isenta de qualquer

defeito que comprometa a sua

apresentação.

4 Unid. 2.250 CALÇA HELANCA

Calça confeccionada em tecido,

meia malha Helanca,

composição: 85% Poliéster e 15

% algodão, com tolerância de

variação de(± 5%), com

gramatura de 260 g/m²,com

tolerância de variação de (± 5%),

armação/estrutura Piquet

suíço,na Azul Marinho, com as

laterais cinza Pantone, 17-4402

TCX. Bolsos laterais tipo PIQ com

costura em máquina reta de

agulha a 0,6 cm da borda e forro

do bolso na mesma cor e tecido

do corpo. A cintura deverá

FG UNIFORMES R$ 18,40 R$ 41.400,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

7

possuir elástico com largura de

3,5 cm, embutido e rebatido em

máquina de ponto corrente de

quatro agulhas. As barras das

pernas deverão ser rebatidas

com largura de 2,0 cm em

máquina galoneira de duas

agulhas. A peça deve ser

costurada internamente em

máquina overloque de 1 agulha,

com linha 100% poliéster – 120.

Na perna esquerda de quem

veste deverá ser estampado em

processo silkscreen o brasão do

municpio, e na perna direta

estampar em processo

Silkscreen, graduando a estampa

de acordo com os tamanhos. Na

parte interna do gancho traseiro

dacalça deverá ser costurado

uma etiqueta com nome do

fabricante, cnpj, numeração da

peça, composição do tecido,

instrução de lavagem. A calça

deve estar isenta de qualquer

defeito que comprometa a sua

apresentação.

5 Unid. 1.095 CAMISETA MANGA CURTA E

GOLA O Camiseta gola “O”

raglan confeccionada em PV,

composição 67% Poliéster, 33%

viscose,com tolerância de

variação de (+/- 5%), gramatura

160 g/m², com tolerância

devariação de (+/- 5%) corpo na

cor azul turquesa, mangas na cor

azul royal. Bainha na barra de

2,0 cm, costurada em máquina

galoneira de 2 agulhas com

bitola larga. A peça deve ser

costurada internamente em

máquina overloque de 1 agulha,

com linha 100% poliéster 120.No

FG UNIFORMES R$ 13,20 R$ 14.454,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

8

lado esquerdo do peito deverá

ser estampando em processo

silkscreen o brasão da escola e

nas costas o brasão do município

e da SME, graduando a estampa

de acordo com os tamanhos. Na

parte interna traseira da gola

deverá ser costurado uma

etiqueta com nome do

fabricante, CNPJ, numeração da

peça, composição do tecido,

instrução de lavagem. A

camiseta deve estar limpa e

íntegra, isenta de qualquer

defeito que comprometa a sua

apresentação.

6 Unid. 750 CALÇA HELANCA

Calça confeccionada em tecido,

meia malha Helanca,

composição: 85% Poliéster e 15

% algodão, com tolerância de

variação de(± 5%), com

gramatura de 260 g/m²,com

tolerância de variação de (± 5%),

armação/estrutura Piquet

suíço,na Azul Marinho, com as

laterais cinza Pantone, 17-4402

TCX. Bolsos laterais tipo PIQ com

costura em máquina reta de

agulha a 0,6 cm da borda e forro

do bolso na mesma cor e tecido

do corpo. A cintura deverá

possuir elástico com largura de

3,5 cm, embutido e rebatido em

máquina de ponto corrente de

quatro agulhas. As barras das

pernas deverão ser rebatidas

com largura de 2,0 cm em

máquina galoneira de duas

agulhas. A peça deve ser

costurada internamente em

máquina overloque de 1 agulha,

com linha 100% poliéster – 120.

FG UNIFORMES R$ 18,30 R$ 13.725,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de dezembro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CLVIII– Lei Municipal nº 853/2014.

9

VIGÊNCIA: 13/12/2023 à 12/12/2024

ASSINATURA: 13/12/2023

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação

Na perna esquerda de quem

veste deverá ser estampado em

processo silkscreen o brasão do

municpio, e na perna direta

estampar em processo

Silkscreen, graduando a estampa

de acordo com os tamanhos. Na

parte interna do gancho traseiro

dacalça deverá ser costurado

uma etiqueta com nome do

fabricante, cnpj, numeração da

peça, composição do tecido,

instrução de lavagem. A calça

deve estar isenta de qualquer

defeito que comprometa a sua

apresentação.

VALOR TOTAL  R$ 133.534,50

		2023-12-13T16:48:44-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159